
  

 

 

МБОУ средняя общеобразовательная школа № 11 г. Пензы  

с углубленным изучением предметов  

гуманитарно-правового профиля 

П Р И К А З 

440011, г. Пенза, ул. 8 Марта, 21-а    тел.: 42-33-76, 42-30-63 
 

01.09.2019г.                                                                                       № 430 

Об утверждении перечня используемых  

учебных программ и учебников к учебному плану 

для 1-11 классов на 2019-2020 учебный год 
 

В целях обеспечения содержания начального общего, основного общего,  среднего 

общего образования с учетом имеющейся учебной литературы в школьном библиотечном 

фонде 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень используемых учебных программ и учебников для начального 

общего образования: 

Дисциплина Класс 
Название 

программы 
Учебник Автор 

Русский язык 1а, б, 
в 

Рабочая  программа 
по русскому языку 

«Русский язык» 
1 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Иванов С.В., Евдокимова 
А.О.,  Кузнецова М.И. / 

Под ред.  Журовой Л.Е. и  

Иванова С.В. 

Родной русский 
язык 

1а, б, 
в 

Рабочая  программа 
по родному 

русскому языку 

  

Литературное 
чтение 

1а, б, 
в 

Рабочая  программа 
по литературному 

чтению 

«Букварь»  
Вентана-Граф, 2013-2018  

 

«Литературное  чтение» 

 1 класс 
Вентана-Граф, 2013-2018 

Журова Л.Е.,  
Евдокимова А.О. 

 

Ефросинина  Л.А. 

Литературное 

чтение на 
родном русском 

языке 

1а, б, 

в 

Рабочая  программа 

по литературному 
чтению на родном 

русском языке 

  

Математика 1а, б, 

в 

Рабочая  программа 

по математике 

«Математика» 1класс  

Вентана-Граф, 201-2018 

Рудницкая В.Н.,  

Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А. 

Окружающий 

мир 

1а, б, 

в 

Рабочая  программа 

по окружающему 

миру 

«Окружающий мир» 

 1 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Виноградова Н.Ф. 

Технология  1а, б, 
в 

Рабочая  программа 
по технологии  

«Технология» 
1 класс 

Вентана-Граф, 2013 

Лутцева Е.А. 

Музыка  1а, б, 

в 

Рабочая  программа 

по музыке 

«Музыка» 

1 класс 
Вентана-Граф, 2012  

Критская Е.Д,  

Сергеева Г.П.,  
Шмагина Т.С. 

ИЗО 1а, б, 

в 

Рабочая  программа 

по ИЗО 

«Изобразительное искусство» 

1класс 
Вентана-Граф, 2013 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Физическая 

культура 

1а, б, 

в 

Рабочая  программа 

по физической 

культуре 

«Физическая культура» 

1-4 класс 

Просвещение, 2013 

Лях В.И., 

Зданевич А.А. 

                                                                                                                          



Дисциплина Класс 
Название 

программы 
Учебник Автор 

Русский язык 2а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по русскому языку 

«Русский язык» 

2 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Иванов С.В., Евдокимова 

А.О., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова 
В.Ю. / Под ред. С.В. 

Иванова 

Родной 

русский язык 

2а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по родному 
русскому языку 

  

Литературное 

чтение 

2а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по литературному 
чтению 

 «Литературное  чтение» 

 2 класс 
Вентана-Граф, 2013-2018 

Ефросинина  Л.А. 

Литературное 

чтение на 

родном 
русском языке 

2а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по литературному 

чтению на родном 
русском языке 

  

Окружающий 

мир 

2а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по математике 

«Математика» 2 класс  

Вентана-Граф, 2013-2018 

В.Н. Рудницкая, 

Т.В. Юдачева 

Математика 2а, б, 
в, г 

Рабочая  программа 
по окружающему 

миру 

«Окружающий мир» 
 2 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Виноградова Н.Ф. 

Технология 2а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по технологии  

«Технология» 

2 класс 
Вентана-Граф, 2013 

Лутцева Е.А. 

Иностранный 

язык 

2а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по английскому 
языку 

 «Английский язык», 

Просвещение, 2016-2018 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Музыка 2а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по музыке 

«Музыка» 

2 класс 

Вентана-Граф, 2013 

Критская Е.Д, Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

ИЗО 2а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по ИЗО 

«Изобразительное искусство» 

2 класс 

Вентана-Граф, 2013 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Физическая 
культура 

2а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по физической 

культуре 

«Физическая культура» 
1-4 класс 

Просвещение, 2013 

Лях В.И., 
Зданевич А.А. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Дисциплина Класс Название 

программы 

Учебник Автор 

Русский язык 3а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по русскому языку  

«Русский язык» 

3 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Иванов С.В., 

Евдокимова А.О. 

Родной 

русский язык 

3а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по родному 

русскому языку  

  

Литературное 
чтение 

3а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по литературному 

чтению  

 «Литературное  чтение» 
 3 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И. 

Литературное 
чтение на 

родном 

русском языке 

3а, б, 
в, г 

Рабочая  программа 
по литературному 

чтению на родном 

русском языке 

  

Окружающий 
мир 

3а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по окружающему 

миру 

«Окружающий мир» 
 3 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С. 

Математика 3а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по математике  

«Математика» 
 3 класс  

Вентана-Граф, 2013-2018 

Рудницкая В.Н., 
 Юдачѐва Т.В. 

Технология 3а, б, Рабочая  программа «Технология» Лутцева Е.А. 



в, г по технологии  3 класс 
Вентана-Граф, 2013 

Музыка 3а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по музыке  

«Музыка» 

3 класс 

Вентана-Граф, 2012 

Критская Е.Д, Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

ИЗО 3а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по ИЗО  

«Изобразительное искусство» 

3 класс 

Вентана-Граф, 2013 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Физическая 
культура 

3а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по физической 

культуре 

«Физическая культура» 
1-4 класс 

Просвещение, 2013 

Лях В.И., 
Зданевич А.А. 

Иностранный 

язык 

3а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по английскому 
языку 

 «Английский язык», 

Просвещение, 2016-2018 

Быкова Н.И.,. 

Дули Д., Поспелова М.Д. и 
др 

                                                                                                                                                                                                        

Дисциплина Класс 
Название 

программы 
Учебник Автор 

Русский язык 4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по русскому языку  

«Русский язык» 

4 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Иванов С.В. 

Родной 
русский язык 

4а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по родному русскому 

языку  

  

Литературное 
чтение 

4а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по литературному 

чтению 

 «Литературное  чтение» 
 4 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Ефросинина  Л.А. 

Литературное 

чтение на 
родном 

русском языке 

4а, б, 

в, г 

Рабочая  программа 

по литературному 
чтению на родном 

русском языке 

  

Окружающий 

мир 

4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по окружающему 
миру  

«Окружающий мир» 

 4 класс 
Вентана-Граф, 2013-2018 

Виноградова Н.Ф. 

Математика 4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по математике.  

«Математика» 

 4 класс  
Вентана-Граф, 2013-2018 

Рудницкая В.Н.  

Информатика  4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по информатике. 

«Информатика» 

4 класс 

Бином, 2015 

Матвеева Н.В., Челак Е.Н., 

Конопатова Н.К., 

Панкратова Л.П.,Нурова Н.А.  

Технология 4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по технологии.  

«Технология» 

4 класс 

Вентана-Граф, 2013-2018 

Лутцева Е.А. 

Музыка 4а, б, 
в, г 

Рабочая программа 
по музыке.  

«Музыка» 
4 класс 

Вентана-Граф, 2012 

Критская Е.Д, Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

ИЗО 4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по ИЗО.  

«Изобразительное искусство» 

4 класс 
Вентана-Граф, 2013 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Физическая 

культура 

4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по физической 
культуре. 

«Физическая культура» 

1-4 класс 
Просвещение, 2013 

Лях В.И., 

Зданевич А.А. 

Иностранный 

язык 

4а, б, 

в, г 

Рабочая программа 

по английскому 

языку 

 «Английский язык», 

Просвещение, 2016-2018 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Основы 

религиозных 

культур и 
светской этики 

4в Рабочая программа 

«Основы 

религиозных культур 
и светской этики» 

ОРКСЭ. Основы мировых 

религиозных культур. – М.: 

Просвещение, 2010 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов 

А.А. 

4а, б, 
г 

ОРКСЭ. Основы православной 
культуры – М.: Просвещение, 

2010 

Кураев А.В. 



 

2. Утвердить перечень используемых учебных программ для основного общего 

образования: 
Дисциплина Класс Название программы Учебник Автор 

 

Русский 

язык 

5 Рабочая программа по 

русскому языку 

Русский язык. Учебник для 5 класса 

общеобразовательных учреждений, - 

М.: «Просвещение», 2014-2018 

Т.А. Ладыженская, 

М.Т. Баранов, Л.А. 

Тростенцова и др. 

6 Рабочая программа по 
русскому языку 

Русский язык. Учебник для 6 класса 
общеобразовательных учреждений, - 

М.: «Просвещение», 2013-2018 

М.Т. Баранов, 
Т.А. Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова  

6 Адаптированная 

рабочая программа по 
русскому языку для 

учащихся с ЗПР 

Русский язык. Учебник для 6 класса 

общеобразовательных учреждений, - 
М.: «Просвещение», 2013-2018 

М.Т. Баранов, 

Т.А. Ладыженская, 
Л.А. Тростенцова  

7 Рабочая программа по 
русскому языку 

Русский язык. Учебник для 7 класса 
общеобразовательных учреждений, - 

М.: «Просвещение», 2013-2018 

М.Т. Баранов,  
Т.А. Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова  

7 Адаптированная 

рабочая программа по 
русскому языку для 

учащихся с НОДА 

Русский язык. Учебник для 7 класса 

общеобразовательных учреждений, - 
М.: «Просвещение», 2013-2018 

М.Т. Баранов,  

Т.А. Ладыженская, 
Л.А. Тростенцова  

8 Рабочая программа по 

русскому языку 

Русский язык. Учебник для 8 класса 

общеобразовательных учреждений, - 
М.: «Просвещение», 2018 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

9 Рабочая программа по 

русскому языку 

Русский язык. Учебник для 9 класса 

общеобразовательных учреждений, - 
М.: «Просвещение», 2018 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Родной 

русский 

язык 

5, 6, 7, 

8, 9 

Рабочая программа по 

родному русскому 

языку 

- - 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 

родному русскому 

языку для учащихся с 
ЗПР 

  

7 Адаптированная 

рабочая программа по 
родному русскому 

языку для учащихся с 

НОДА 

  

Литература 5 Рабочая программа по 
литературе 

Литература. 5 класс. Учебник-
хрестоматия в 2-х частях, – М.: 

«Просвещение», 2013-2018 

Коровина В.Я., 
Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И. 

6 Рабочая программа по 

литературе 

Литература. 6 класс. Учебник-

хрестоматия в 2-х частях, – М.: 
«Просвещение», 2013-2018 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 
Журавлѐв В.П. и др. / 

Под ред.  

Коровиной В.Я. 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 

литературе для 

учащихся с ЗПР 

Литература. 6 класс. Учебник-

хрестоматия в 2-х частях, – М.: 

«Просвещение», 2013-2018 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П. и др. / 

Под ред.  
Коровиной В.Я. 

7 Рабочая программа по 

литературе 

Литература. 7 класс. Учебник-

хрестоматия в 2-х частях, – М.: 
«Просвещение», 2013-2018 

Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П., 
Коровин В.И. 

7 Адаптированная 

рабочая программа по 

литературе для 
учащихся с НОДА 

Литература. 7 класс. Учебник-

хрестоматия в 2-х частях, – М.: 

«Просвещение», 2013-2018 

Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И. 



8 Рабочая программа по 
литературе 

Литература. 8 класс. Учебник-
хрестоматия в 2-х частях, – М.: 

«Просвещение», 2013-2018 

Коровина В.Я., 
Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И.  

9 Рабочая программа по 

литературе 

Литература. 9 класс. Учебник-

хрестоматия в 2-х частях. – М., 
«Просвещение», 2013 

Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П., 
Коровин В.И. и др.  

Родная 

русская 

литература 

5, 6, 7, 

8, 9 

Рабочая программа по 

родной русской 

литературе 

- - 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 

родной русской 
литературе для 

учащихся с ЗПР 

  

7 Адаптированная 

рабочая программа по 
родной русской 

литературе для 

учащихся с НОДА 

  

Литературно
е 

краеведение 

6,7 Рабочая программа по 
литературному 

краеведению 

  

Иностранны
й язык 

5 Рабочая программа по 
английскому языку 

Английский язык. – М., 
«Просвещение», 2014-2018 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

6 Рабочая программа по 

английскому языку 

Английский язык 

Просвещение, 2014-2018 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

6 Адаптированная 
рабочая программа по 

английскому языку 

для учащихся с ЗПР 

Английский язык 
Просвещение, 2014-2018 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.  

7 Рабочая программа по 
английскому языку 

Английский язык. – М., 
«Просвещение», 2014-2018 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

7 Адаптированная 

рабочая программа по 
английскому языку 

для учащихся с НОДА 

Английский язык. – М., 

«Просвещение», 2014-2018 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д.,  
Подоляко О.Е. и др. 

7 Рабочая программа по 
французскому языку 

Французский язык – М., 
«Просвещение», 2014-2018 

А.С. Кулигина 
 Н.С. Щепилова 

8 Рабочая программа по 

английскому языку 

Английский язык. – М., 

«Просвещение», 2014-2018 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

8 Рабочая программа по 

французскому языку 

Французский язык – М., 

«Просвещение», 2014-2018 

А.С. Кулигина 

Н.С. Щепилова  

9 

 

Рабочая программа по 

английскому языку 

Английский язык. – М., 

«Просвещение», 2014-2018 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

9 Рабочая программа по 

французскому языку 

Французский язык – М., 

«Просвещение», 2014-2018 

А.С. Кулигина 

Н.С. Щепилова  

7 Адаптированная 
рабочая программа по 

немецкому языку для 

учащихся с НОДА 

Второй язык. Немецкий язык, 
«Дрофа», 2017-2018 

Аверин М.М., Джин Ф.  
Рорман 

Второй 
иностранны

й язык 

5 Рабочая программа по 
немецкому языку 

(второму 

иностранному) 

Второй язык. Немецкий язык, 
«Дрофа», 2016-2018 

Аверин М.М., Джин Ф.  
Рорман 

6 Рабочая программа по 

немецкому языку 

(второму 

иностранному) 

Второй язык. Немецкий язык, 

«Дрофа», 2016-2018 

Аверин М.М., Джин Ф.  

Рорман 

6 Адаптированная Второй язык. Немецкий язык, Аверин М.М., Джин Ф.  



рабочая программа по 
немецкому языку 

(второму 

иностранному) для 

учащихся с ЗПР 

«Дрофа», 2016-2018 Рорман 

7 Рабочая программа по 

немецкому языку 

(второму 

иностранному) 

Второй язык. Немецкий язык, 

«Дрофа», 2017-2018 

Аверин М.М., Джин Ф.  

Рорман 

7 Рабочая программа по 

английскому языку 

(второму 
иностранному) 

Второй язык. Английский язык. 

«Дрофа», 2017-2018 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

7 Адаптированная 

рабочая программа по 

английскому языку 
(второму 

иностранному) для 

учащихся с НОДА 

Второй язык. Английский язык. 

«Дрофа», 2017-2018 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

8 Рабочая программа по 

немецкому языку 

(второму 

иностранному) 

Второй язык. Немецкий язык, 

«Дрофа», 2017-2018 

Аверин М.М., Джин Ф.  

Рорман 

8 Рабочая программа по 

немецкому языку 

(второму 

иностранному) 

Второй язык. Английский язык. 

«Дрофа», 2017-2018 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

9 Рабочая программа по 

немецкому языку 

(второму 
иностранному) 

Второй язык. Немецкий язык, 

«Дрофа», 2017-2018 

Аверин М.М., Джин Ф.  

Рорман 

9 Рабочая программа по 

английскому языку 

(второму 
иностранному) 

Второй язык. Английский язык. 

«Дрофа», 2017-2018 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Математика 

 

5 Рабочая программа 

по математике 

Математика, 5, - М.: «Мнемозина»,  

2013-2018 

 

Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И.,  

Чесноков А.С.,  
Шварцбурд С.И.   

6 Рабочая программа 

по математике 

Математика, 6, - М.:  

«Мнемозина», 2013-2018  
 

Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И.,  
Чесноков А.С.,  

Шварцбурд С.И.   

6 Адаптированная 

рабочая программа по 
математике для 

учащихся с ЗПР 

Математика, 6, - М.:  

«Мнемозина», 2013-2018  
 

Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И.,  
Чесноков А.С.,  

Шварцбурд С.И.   

Алгебра 
 

 

Геометрия 

7 Рабочая программа 
по алгебре 

Рабочая программа 

по геометрии 

Алгебра, 7, - М.: «Мнемозина», 2013 
 

Геометрия, 7-9, - М.: «Просвещение», 

2013 

Мордкович А.Г. 
 

Атанасян Л.С. 

Алгебра 
 

 

Геометрия 

7 Адаптированная 
рабочая программа по 

алгебре для учащихся 

с НОДА 

Адаптированная 
рабочая программа по 

геометрии для 

учащихся с НОДА 

Алгебра, 7, - М.: «Мнемозина», 2013 
 

 

 

Геометрия, 7-9, - М.: «Просвещение», 
2013 

Мордкович А.Г. 
 

 

 

Атанасян Л.С. 



Алгебра 
 

 

Геометрия 

 
8 

Рабочая программа 
по алгебре 

Рабочая программа 

по геометрии 

Алгебра, 8, - М.: «Мнемозина», 2013 
 

Геометрия, 7-9, - М.: «Просвещение», 

2013 

Мордкович А.Г. 
 

Атанасян Л.С. 

Геометрия 
 

 

 

 
Алгебра 

9 
 

 

 

 
9 

Рабочая программа 
по геометрии 

 

 

 
Рабочая программа 

по алгебре 

Геометрия, 7- 9, - М.: 
«Просвещение», 2013 

 

 

 
Алгебра 9 в 2 частях 

Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б., 

Позняк Э.Г.,  

Юдина И.И. 

 
Мордкович А.Г., 

Семенов Н.П. 

Информатик
а 

5 Рабочая  программа по 
информатике 

Информатика  
Учебник для 5 класса 

«Бином. Лаборатория знаний», 2013-

2018 

Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 

6 Рабочая программа по 
информатике 

Информатика  
Учебник для 6 класса 

«Бином. Лаборатория знаний»,  

2016-2018 

Босова Л.Л., 
 Босова А.Ю. 

 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 

информатике для 

учащихся с ЗПР 

Информатика  

Учебник для 6 класса 

«Бином. Лаборатория знаний»,  

2016-2018 

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю. 

 

7 Рабочая программа по 

информатике 

Информатика  

Учебник для 7 класса 

«Бином. Лаборатория знаний»,  

2016-2018 

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю. 

 

7 Адаптированная 

рабочая программа по 

информатике для 
учащихся с НОДА 

Информатика  

Учебник для 7 класса 

«Бином. Лаборатория знаний»,  
2016-2018 

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю. 

 

8 Рабочая программа по 

информатике 

Информатика  

Учебник для 8 класса 

«Бином. Лаборатория знаний»,  
2016-2018 

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю. 

 

9 Рабочая программа по 

информатике 

Информатика и ИКТ. Базовый курс, 

7, 8, 9, М.: «Бином. Лаборатория 

знаний», 2013-2018 

Угринович Н.Д. 

История, 

обществозна

ние 
 

 

5 Рабочая программа по 

истории всеобщей 

истории 

«История древнего мира», М.: 

«Просвещение», 2013 

Вигасин А. А.,  

Годер Г. И,   

Свецицкая И.С. 

5 Рабочая программа по 

обществознанию 

 

«Обществознание»  

М.: «Просвещение», 2013 

 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / 

Под ред.  
Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

5 Рабочая программа по 
основам духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

- - 

6 

 

Рабочая программа по 

всеобщей истории 

«История средних веков», - М.: 

«Просвещение», 2013-2018 

Ведюшкин В.А., 

Уколова В.И. 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 
всеобщей истории для 

учащихся с ЗПР 

«История средних веков», - М.: 

«Просвещение», 2013-2018 

Ведюшкин В.А., 

Уколова В.И. 

6 
 

Рабочая программа по 
истории России 

«История России с древних времен до 
конца XVI века», - М.: 

Н.М. Арсентьев, 
 А.А. Данилов и др. под 



 «Просвещение», 2013 ред. Торкунова А.В. 

6 Адаптированная 
рабочая программа по 

истории России для 

учащихся с ЗПР 

«История России с древних времен до 
конца XVI века», - М.: 

«Просвещение», 2013 

Н.М. Арсентьев, 
 А.А. Данилов и др. 

под ред. Торкунова 

А.В. 

6 

 

Рабочая программа по 

обществознанию 

 

«Обществознание»,- М.: 

«Просвещение», 2013 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

 / Под ред.  
Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

6 Адаптированная 
рабочая программа по 

обществознанию для 

учащихся с ЗПР 

«Обществознание»,- М.: 
«Просвещение», 2013 

Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

 / Под ред.  

Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. 

7 

 

Рабочая программа по 

истории России 

«История России: конец XVI – XVIII 

века», - М.: «Просвещение», 2013 

Н.М. Арсентьев, 

 А.А. Данилов и др. под 
ред. Торкунова А.В. 

7 Адаптированная 

рабочая программа по 

истории России для 
учащихся с НОДА 

«История России: конец XVI – XVIII 

века», - М.: «Просвещение», 2013 

Н.М. Арсентьев, 

 А.А. Данилов и др. 

под ред. Торкунова 
А.В. 

7 

 

 

Рабочая программа по 

всеобщей истории  

«Новая История 1600-1800 гг» 

Москва «Просвещение» 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А.  

7 Адаптированная 

рабочая программа по 

всеобщей истории для 
учащихся с НОДА 

«Новая История 1600-1800 гг» 

Москва «Просвещение» 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А.  

7 Рабочая программа по 

обществознанию 

 

«Обществознание»,- М.: 

«Просвещение»,2013 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под 
ред.  

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

7 Адаптированная 
рабочая программа по 

обществознанию для 

учащихся с НОДА 

«Обществознание»,- М.: 
«Просвещение»,2013 

Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под 

ред.  
Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

8 

 

Рабочая программа по 

истории России 

«История России: XIX век», - М.: 

«Просвещение», 2013 

Н.М. Арсентьев, 

 А.А. Данилов и др. под 
ред. Торкунова А.В. 

8 Рабочая программа по 

всеобщей истории  

«Новая История 1800-1913», - М.: 

«Просвещение», 2013 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А. 

8 
 

 

 
 

 

 

 

Рабочая программа по 
обществознанию 

 

 
 

 

«Обществознание»,- М.: 
«Просвещение»,2013 

Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др.  

/ Под ред.  
Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

8 Рабочая программа по 

истории родного края 

«История Пензенского края с 

древнейших времен до середины XIX 

века», ч.1,- П.: 1996 

Белорыбкин Г.Н. 



9 
 

Рабочая программа по 
истории России 

 

 

«История России XX – нач. XXI 
века», - М.: «Просвещение», 2013 

 

 

 

Данилов А.А., 
Косулина Л.Г.  

 

 

 

9 Рабочая программа по 

всеобщей истории  

«Новейшая история: XX век», - М.: 

«Просвещение», 2013 

Сороко-Цюпа О.С. 

9 

 

Рабочая программа по 

обществознанию 

«Обществознание»,- М.: 

«Просвещение»,2013 

Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / 
Под ред.  

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 
Матвеева А.И. 

География 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

5 Рабочая программа по 

географии 

География 5-6 класс 

М.: «Дрофа», 2015-2018 

Дронов В.П., Савельева 

Л.Е. / Под ред.  

Дронова В.П. 

6 Рабочая программа по 

географии. 

География 5-6 класс 

М.: «Дрофа», 2015-2018 

Дронов В.П., Савельева 

Л.Е. / Под ред.  

Дронова В.П. 

6 Адаптированная 
рабочая программа по 

географии для 

учащихся с ЗПР 

География 5-6 класс 
М.: «Дрофа», 2015-2018 

Дронов В.П., Савельева 
Л.Е. / Под ред.  

Дронова В.П. 

7 Рабочая программа по 

географии 

«География материков и океанов» 

- М.: «Дрофа», 2013-2018 

Коринская В.А., 

Душина И.В.,  

Щенев В.А. 

7 Адаптированная 
рабочая программа по 

географии для 

учащихся с НОДА 

«География материков и океанов» 
- М.: «Дрофа», 2013-2018 

Коринская В.А., 
Душина И.В.,  

Щенев В.А. 

8 Рабочая программа  по 
географии 

«География России» 
- М.: «Дрофа», 2013-2018 

Дронов В.П., Баринова 
И.И.  

9 Рабочая программа по 

географии 

География России 

- М.: «Дрофа», 2013 

Дронов В.П., Баринова 

И.И.  

Биология 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

5 Рабочая программа по 
биологии 

Биология  5 класс 
«Вентана-Граф»,2015 

 

Пономарѐва И.Н., 
Николаев И.В., 

Корнилова О.А.   

/ Под ред.  
Пономарѐвой И.Н.  

6 Рабочая программа по 

биологии 

Биология: «Растения.  Бактерии.  

Грибы. Лишайники», - М.: «Вентана-

Граф», 2013 

И.Н.Пономарева, 

Корнилова О.А. / Под 

ред.  
Пономарѐвой И.Н. 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 
биологии для 

учащихся с ЗПР 

Биология: «Растения.  Бактерии.  

Грибы. Лишайники», - М.: «Вентана-
Граф», 2013 

И.Н.Пономарева, 

Корнилова О.А. / Под 
ред.  

Пономарѐвой И.Н. 

7 Рабочая программа по 

биологии 

Биология: «Животные». 

- М.: «Вентана-Граф»,  
2013 

В.М. Константинов, 

В.Г. Бабенко, В.С. 
Кучменко. Под ред. 

В.М. Константинова 

С.В. Суматохин ФГОС 

7 Адаптированная 
рабочая программа по 

биологии для 

учащихся с НОДА 

Биология: «Животные». 
- М.: «Вентана-Граф»,  

2013 

В.М. Константинов, 
В.Г. Бабенко, В.С. 

Кучменко. Под ред. 

В.М. Константинова 
С.В. Суматохин ФГОС 

8 Рабочая программа по 

биологии 

Биология: «Человек», - М.: «Вентана-

Граф», 2013 

А.Г.Драгомилов,  

Р.Д. Маш 



9 Рабочая программа по 
биологии 

«Основы общей биологии», - М.: 
«Вентана-Граф»,  

2013 

И.Н. Пономарѐва, 
О.А. Корнилова, 

Н.М. Чернова. Под 

ред. И.Н. 

Пономарѐвой 

Физика  7 Рабочая программа по 

физике 

Физика (в 2-х частях) 

7 класс М.: «Мнемозина», 2013 
Л.Э. Генденштейн, 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В., под 

ред. Орлова В.А.  
 Адаптированная 

рабочая программа по 
физике для учащихся с 

НОДА 

 Л.Э. Генденштейн, 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В., под 

ред. Орлова В.А. 
8 Рабочая программа по 

физике 
Физика (в 2-х частях) 

 8 класс М.: «Мнемозина», 2013 
Л.Э. Генденштейн, 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В., под 

ред. Орлова В.А. 
9 Рабочая программа  по 

физике 

Физика. 9класс,  

 М: Мнемозина 2013 
Л.Э. Генденштейн, 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В., под 

ред. Орлова В.А. 
Химия  8 Рабочая программа  по 

химии 
Химия. 8 класс, 
М: Дрофа 2013 

Габриелян О.С. 

9 

 

Рабочая программа  по 

химии 

Химия. 9 класс 

М: Дрофа 2013 

Габриелян О.С. 

Физическая 

культура 

5, 6, 7, 

8, 9 

Рабочая программа  по 

физической культуре. 

«Физическая культура» 

5 класс 

Просвещение, 2013 
(PDF-версия) 

«Физическая культура» 

6-7 класс 

Просвещение, 2013 
(PDF-версия)  

«Физическая культура» 

8-9 класс 
Просвещение, 2013 

(PDF-версия) 

Матвеев А.П. 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 
физической культуре 

для учащихся с ЗПР 

«Физическая культура» 

6-7 класс 
(PDF-версия) 

 

Матвеев А.П. 

7 Адаптированная 
рабочая программа по 

физической культуре 

для учащихся с НОДА 

«Физическая культура» 
6-7 класс 

(PDF-версия) 

 

Матвеев А.П. 

Технология 5, 6, 7, 
8 

Рабочая программа по 
технологии. 

«Технология. 

Технический труд» 
 

Рабочая программа по 

технологии. 

«Технология. 
Обслуживающий 

труд» 

Технология, - М., «Вентана – Граф», 
2013  

 

 
 

Технология, - М., «Вентана – Граф», 

2013 

Под ред. Казакевича 

В.М., Молевой Г.А. 
 

 

 

Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., 

Маркуцкая С.Е. 



6 Адаптированная 
рабочая программа по 

технологии. 

«Технология. 

Технический труд» 
для учащихся с ЗПР 

Технология, - М., «Вентана – Граф», 
2013  

 

Под ред. Казакевича 

В.М., Молевой Г.А. 

 

7 Адаптированная 

рабочая программа по 

технологии. 
«Технология. 

Обслуживающий 

труд» 
для учащихся с НОДА 

Технология, - М., «Вентана – Граф», 

2013 
Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., 

Маркуцкая С.Е. 

Искусство 

 

 

5 Рабочая программа по 

музыке 

Музыка, 5 класс 

«Дрофа», 2013 

Сергеева Г.П.,  

Крицкая Е.Д. 

6 Рабочая программа по 
музыке 

Музыка, 6  класс 
«Дрофа», 2013 

Сергеева Г.П.,  
Крицкая Е.Д. 

6 Адаптированная 

рабочая программа по 
музыке для учащихся с 

ЗПР 

Музыка, 6  класс 

«Дрофа», 2013 

Сергеева Г.П.,  

Крицкая Е.Д. 

7 Рабочая программа по 

музыке 

Музыка, 7 класс 

«Дрофа», 2013 

Сергеева Г.П.,  

Крицкая Е.Д. 

7 Адаптированная 

рабочая программа по 

музыке для учащихся с 

НОДА 

Музыка, 7 класс 

«Дрофа», 2013 

Сергеева Г.П.,  

Крицкая Е.Д. 

7 Рабочая программа по 

музыке 

Музыка, 8 класс 

«Дрофа», 2013 

Сергеева Г.П.,  

Крицкая Е.Д. 

5 Рабочая программа по 

ИЗО 
 

«ИЗО. 

Декоративно-прикладное искусство в 
жизни» Просвещение, 2013 

Гореева Н.А. 

Под ред. Б.М. 
Неменского 

6 Рабочая программа по 

ИЗО 

«ИЗО 

Искусство в жизни человека» 
Просвещение, 2013 

Неменская Л.А. Под 

ред. Б.М. Неменского 

7 Рабочая программа по 

ИЗО 

«ИЗО. 8 класс» Просвещение, 2013 

 

Питерних А.С. Под 

ред. 

Б.М. Неменского 

8 Рабочая программа по 

ИЗО 

«ИЗО. 8 класс» Просвещение, 2013 

 

Питерних А.С. Под 

ред. 

Б.М. Неменского 

Основы 
безопасности 

жизнедеятель

ности 

8, 9 Рабочая программа по 
«Основам 

безопасности 

жизнедеятельности». 

«ОБЖ», М.: Просвещение, 2013 Смирнов А.Т. 

 

3. Утвердить перечень используемых учебных программ для среднего общего 

образования: 
Дисциплина Класс Название программы Учебник Автор 

Русский язык 10 Рабочая программа по 
русскому языку. 

Базовый уровень 

Русский язык. - М.: 
«Просвещение», 2013 

Власенков А.И.  
 

10 Рабочая программа по 

русскому языку. 
Профильный уровень 

Русский язык, - М.: 

Просвещение», 2013 

Власенков А.И. 

Рыбченкова  Л.М. 

11 Рабочая программа по 

русскому языку. 

Профильный уровень 

Русский язык, - М.: 

Просвещение», 2013 

Власенков А.И. 

Рыбченкова  Л.М. 

Литература 10 Рабочая программа по 

литературе (базовый и 

профильный уровень) 

Литература (базовый 

уровень) в 2 ч.. - М.: 

«Просвещение», 2014 

Лебедев Ю.В. 



11 Рабочая программа по 
литературе (базовый и 

профильный уровень) 

Литература (базовый 
уровень) в 2 ч.. - М.: 

«Просвещение», 2014 

Лебедев Ю.В. 

Иностранные  

языки 

10 Рабочая программа по 

английскому языку. 
 

Английский язык – М: 

«Просвещение», 2014 
Афанасьева 

О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и 

др. 
11 Рабочая программа по 

английскому языку. 
 

 Английский язык 

(базовый уровень) 
Титул, 2012  

Гроза О.Л. 

Дворецкая О.Б., 
Казырбаева Н.Ю. 

и др. 

Математика  10, 11 Рабочая программа по 

алгебре  
 

 

 
 

Рабочая программа по 

геометрии 

Алгебра и начала 

анализа, 
10-11 класс 

(учебник, задачник) 

«Мнемозина», 2013 
 

Геометрия 10-11 класс 

«Просвещение», 2013 

Мордкович А.Г. 

 
 

 

 
Атанасян А.С. 

История России,  
культура родного края 

10 Рабочая программа по 
истории. История 

России, культура 

родного края  
Профильный уровень. 

История России 
(базовый и профильный 

уровни), 10 класс, 

«Русское слово», 2013 

Борисов Н.С., 
Левандовский А.Н. 

Всеобщая история 10 Рабочая программа по 

истории. Всеобщая 

история. 

«Всеобщая история», 

«Просвещение», 2013 

Уколова В.И.,  

Ревякин А.В. / 

Под ред. 
Чубарьяна А.О. 

Обществознание 10 Рабочая программа по 

обществознанию. 

Профильный уровень. 

«Обществознание»,  

М.: «Просвещение», 

2013 

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Белавский А.В. 
Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 
А.Ю., Телюкиной 

М.В.  

10 Рабочая программа по 

обществознанию. 
Углубленный уровень. 

«Обществознание»,  

М.: «Просвещение», 
2013 

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 
Белавский А.В. 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой 

А.Ю., Телюкиной 

М.В.  

История,  культура 
родного края 

11 Рабочая программа по 
истории. История 

России, культура 

родного края  
Базовый уровень. 

История России 
М. «Просвещение», 2013 

Левандовский 
А.А., Щетинов 

Ю.А., Мироненко  

С.В.  
 

Всеобщая история 11 Рабочая программа по 

истории. Всеобщая 

история. 

«Всеобщая история», 

«Просвещение», 2013 

Улунян А.А.,  

Сергеев Е.Ю. 

 под ред. 
Чубарьяна А.О. 

Обществознание 11 Рабочая программа по 

обществознанию.  

Профильный уровень 
 

«Обществознание»,  

часть 2 

М.: «Просвещение», 
2013 

 

 
«Экономика», 

Городецкая  Н.И., 

Иванова Л.Д.  

Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., Литвинова 
В.А 



 

«Основы права», 10-11 

класс 

М.: «Вита-Пресс», 2008 

      
Липсиц И.В. 

Кашанина, 

Кашанин 

Экономика  10 Рабочая программа по 

экономике 

«Экономика», 

 10-11классы,  «ВИТА», 

2013 

Липсиц И.В. 

Право  11 Рабочая программа по 
праву 

«Право», 
 10-11 классы 

(базовый и углубленный 

уровни), 
 «Вентана-Граф», 2013 

Баранов П.А., 
Воронцов А.В., 

Романов К.С. /под 

ред. Бордовского 
Г.А. 

Информатика 10 Рабочая программа по 

информатике. 

Информатика. Базовый 

уровень - М.:«Бином. 

Лаборатория знаний», 
2018 

Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

11 Рабочая программа по 

информатике. 

Информатика. Базовый 

уровень - М.:«Бином. 

Лаборатория знаний», 
2018 

Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

10, 11 Рабочая программа 

«Технологии веб-
дизайна» 

  

Физика 10 Рабочая программа по 

физике. Базовый 
уровень. 

«Физика». в 2ч. ч.1 

10 класс,    
 «Мнемозина», 2015 

Л.Э. 

Генденштейн, 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В. 
11 Рабочая программа по 

физике. Базовый 

уровень. 

«Физика». в 2ч. ч.2 
11 класс,    

 «Мнемозина», 2015 

Л.Э. 

Генденштейн, 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В. 
11 Рабочая программа по 

астрономии. Базовый 

уровень. 

«Астрономия», 11 класс, 

М: «Дрофа» 

Воронцов-

Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

Химия 10 

 

Рабочая программа по 

химии. Базовый уровень. 

«Химия», 10 класс М: 

«Дрофа»,  2013 

Габриелян О.С. 

Лысова Г.Г. 

11 Рабочая программа по 
химии. Базовый уровень. 

«Химия», 11 класс М: 
«Дрофа»,  2013 

Габриелян О.С., 
Лысова Г.Г.  

Биология, экология 
Пензенского края 

10 Рабочая программа по 
биологии, экологии 

Пензенского края. 

Базовый уровень. 

«Биология»,  
Учебник для 10-11 

классов. М: 

Просвещение 2013 

И.Н. 

Пономарѐва, 

О.А. Корнилова, 

Н.М. Чернова. 

Под ред. И.Н. 

Пономарѐвой 

11 Рабочая программа по 
биологии, экологии 

Пензенского края. 

Базовый уровень. 

«Биология»,  
Учебник для 10-11 

классов. М: 

Просвещение 2013 

Беляев Д.К.,  

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и 

др. / Под ред. 

Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

География 10 Рабочая программа по 
географии 

«Экономическая и 
социальная география», 

10-11 классы, - М.: 

Максаковский 
В.П. 



«Просвещение», 2013  

11 Рабочая программа по 
географии 

«Экономическая и 
социальная география», 

10-11 классы, - М.: 

«Просвещение», 2013 

Максаковский 
В.П. 

Физическая культура 10-11 Рабочая программа  по 

физической культуре 

«Физическая культура» 

10-11 класс 

Просвещение, 2013 

(PDF-версия) 

Лях В.И., 

Зданевич А.А.  

 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 Рабочая программа по 

«Основам безопасности 
жизнедеятельности» 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, - 
М.: «Просвещение». 

2009 

Смирнов А.Г., 

Мишин Б.И.. 
Васнев В.А. 

11 Рабочая программа по 

«Основам безопасности 

жизнедеятельности» 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, - 

М.: «Просвещение». 

2009 

Смирнов А.Г., 

Мишин Б.И.. 

Васнев В.А. 

Технология 10,11 Рабочая программа по 

технологии 

Технология, - М., 

«Вентана – Граф», 2009 

Симоненко В.Д. 

Основы 

предпринимательства 

10 

 

Рабочая программа  

 «Основы 

предпринимательства» 

  

11 Рабочая программа по 
курсу «Основы 

предпринимательства» 

  

Элективный курс 
«Алгебра плюс» 

10,11 Рабочая программа 
«Алгебра плюс» 

  

Элективный курс 

«Лабораторный 

практикум по русскому 
языку» 

10, 11 Рабочая программа 

«Лабораторный 

практикум по русскому 
языку» 

 

 

 

 

Элективный курс «3D-

моделирование» 

11б Рабочая программа 

«3D-моделирование» 

  

Элективный курс 
«Основы правовых 

знаний» 

10а, 
11а 

Рабочая программа 
«Основы правовых 

знаний» 

  

Элективный курс 
«Сложные вопросы 

истории» 

10а Рабочая программа 
«Сложные вопросы 

истории» 

  

4. Утвердить перечень используемых учебных программ внеурочной деятельности: 

Дисциплина Класс Название программы 

Хореография 1-4 Рабочая программа «Хореография» 

Проектное бюро «Я сам» 1-4 Рабочая программа «Проектное бюро «Я сам» 

Восхождение по ступенькам 

права 

1-4 Рабочая программа «Восхождение по ступенькам 

права» 

Детская Академия Шерлока 

Холмса 

1-4 Рабочая программа «Детская Академия Шерлока 

Холмса» 

Волейбол 4-5 Рабочая программа «Волейбол» 

Кадетский хор 5-6 Рабочая программа «Кадетский хор» 

Правовой клуб «Фемида». 

Человек и закон 

5 Рабочая программа «Правовой клуб «Фемида». 

Человек и закон» 

Школа финансовой грамотности 5 Рабочая программа «Школа финансовой 

грамотности» 

Компьютерная мастерская 5 Рабочая программа «Компьютерная мастерская» 



Правовой клуб «Фемида». 

Профессиональная культура 

сотрудника полиции 

6 Рабочая программа  «Правовой клуб «Фемида». 

Профессиональная культура сотрудника полиции» 

Баскетбол 6-7 Рабочая программа «Баскетбол» 

Клуб активного образа жизни 

«Энергия» 

6 Рабочая программа «Клуб активного образа жизни 

«Энергия» 

Дискоклуб  6-8 Рабочая программа «Дискоклуб» 

Правовой клуб «Фемида».  

История Пензенской полиции 

7  «Правовой клуб «Фемида».  

История Пензенской полиции» 

Правовой клуб «Фемида». 

Безопасное поведение в жизни 

7 Рабочая программа  «Правовой клуб «Фемида». 

Безопасное поведение в жизни» 

Школа проектной деятельности 7-8 Рабочая программа  «Школа проектной 

деятельности» 

Школа юного предпринимателя 7 Рабочая программа  «Школа юного 

предпринимателя» 

Пресс-центр (газета «Шок»). 

Литературное оформление 

7-9 Рабочая программа  «Пресс-центр (газета «Шок»).  

Правовой клуб «Фемида».  

История Пензенской полиции 

8 Рабочая программа  «Правовой клуб «Фемида».  

История Пензенской полиции» 

Правовой клуб «Фемида».  

Твой выбор: право или бесправие 

8 Рабочая программа  «Правовой клуб «Фемида».  

Твой выбор: право или бесправие» 

Правовой клуб «Фемида».  

Твой выбор: право или бесправие 

9  «Правовой клуб «Фемида».  

Твой выбор: право или бесправие» 

Правовой клуб «Фемида». В мире 

юридических профессий 

9 Рабочая программа  «Правовой клуб «Фемида». В 

мире юридических профессий» 

Математический клуб «Пифагор» 9 Рабочая программа  Математический клуб 

«Пифагор» 

Лыжные гонки 9 Рабочая программа «Лыжные гонки» 

Интеллектуальный клуб «Высшая 

лига» 

9 Рабочая программа «Интеллектуальный клуб 

«Высшая лига» 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Ермакову О.П., заместителя 

директора по НМР, Суслову И.П., заместителя директора по ВР. 
 

 

 

Директор школы                                                                                     С.Н. Симбирева  

 

Ознакомлены: 

«____»__________2019г. ________________О.П. Ермакова 

«____»__________2019г. ________________И.П. Суслова 

 


